
 

MEMORANDO SEI Nº 0025046265/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 02 de abril de 2025.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 041/2025
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Sondas e Coletores)
 

 
Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0025035898), segue análise solicitada:
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edita?

8.10 - Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de
tela

Parecer

4 916941 - COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO DESCARTAVEL,
ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO, TRANSPARENTE,
RETANGULAR, COM ORIFICIO CENTRAL OVAL NO TERCO SUPERIOR
CIRCUNDADO POR MASSA ADESIVA, HIPOALERGICA, COM FACE
ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE EFICIENTE E
RESISTENTE A UMIDADE E QUE NAO DEIXE RESIDUOS APOS A
REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML,
APRESENTAR GRADUACAO GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE
FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O
VOLUME, SEM VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A

UNID ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

LETOMED/ 

mod. 00008
inf fem

------- De acordo 82241440003-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Apresentou,
porém, não trás
todas as
informações
exigidas no edital.

Na análise
preliminar, foi
solicitado a
confirmação de
que o item é
estéril e
fornecido em
embalagem
individul. 

04/04/2025, 16:23 SEI/PMJ - 0025046265 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027283219&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3



ABERTURA E TRANSFERENCIA COM TECNICA ASSEPTICA,
CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO, VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

No retorno, a
empresa
informou "Não
é em
embalagem
individual e não
é estéril."

Proposta
reprovada.

 

5

916940 - COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO DESCARTAVEL,
ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO, TRANSPARENTE,
RETANGULAR, COM ORIFICIO CENTRAL REDONDO NO TERCO
SUPERIOR CIRCUNDADO POR MASSA ADESIVA, HIPOALERGICA, COM
FACE ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE
EFICIENTE E RESISTENTE A UMIDADE E QUE NAO DEIXE RESIDUOS
APOS A REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML,
APRESENTAR GRADUACAO GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE
FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O
VOLUME, SEM VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A
ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TECNICA ASSEPTICA,
CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO, VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

LETOMED/

mod. 00007
inf mas

------- De acordo

82241440003-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Apresentou,
porém, não trás
todas as
informações
exigidas no edital.

Na análise
preliminar, foi
solicitado a
confirmação de
que o item é
estéril e
fornecido em
embalagem
individul. 

No retorno, a
empresa
informou "Não
é em
embalagem
individual e não
é estéril."

Proposta
reprovada.

6 916942 - COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX DESCARTAVEL,
ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO, TRANSPARENTE,
TIPOS UNISSEX, MASCULINO E FEMININO, PARA COLETA DE EXAMES
LABORATORIAIS, COM FURO RECORTADO NOS MODELOS UNISSEX E
FEMININO COM FURO OVAL E MASCULINO COM FURO REDONDO
CIRCUNDADO POR MASSA ADESIVA, HIPOALERGICA, COM FACE
ADESIVA PROTEGIDA, APRESENTANDO ADESIVIDADE EFICIENTE E
RESISTENTE A UMIDADE E QUE NAO DEIXE RESIDUOS APOS A
REMOCAO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 100 ML,
APRESENTAR GRADUACAO GRAVADA A CADA 10 ML, LIVRE DE
FUROS E COM BORDAS SELADAS, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR O
VOLUME, SEM VAZAMENTO OU DESPRENDIMENTO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL INTEGRA E COM SELAGEM EFICIENTE GARANTINDO A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE SUA UTILIZACAO, QUE PERMITA A
ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TECNICA ASSEPTICA,

UNID ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

LETOMED/

mod. 00009
inf uni

------- De acordo 82241440003-
registro vigente,
confirmado no
portal da Anvisa

Apresentou,
porém, não trás
todas as
informações
exigidas no edital.

Na análise
preliminar, foi
solicitado a
confirmação de
que o item é
estéril e
fornecido em
embalagem
individul. 

No retorno, a
empresa
informou "Não
é em

04/04/2025, 16:23 SEI/PMJ - 0025046265 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027283219&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3



CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA,
ESTERILIZACAO, VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA 20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

embalagem
individual e não
é estéril."

Proposta
reprovada.

 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 02/04/2025, às 16:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025046265 e o código CRC 465119A4.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.264936-9

0025046265v4

04/04/2025, 16:23 SEI/PMJ - 0025046265 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027283219&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3


